РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«02» февраля 2023 года    № 85

О бюджетном прогнозе Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2028 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 решения окружного Совета депутатов Светлогорского городского округа от 29.10.2018 № 39 «Об утверждении Порядка представления и рассмотрения проекта бюджета, утверждения бюджета, внесения изменений в решение о бюджете, представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Светлогорский городской округ» и постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 04.10.2021 № 934 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить бюджетный прогноз Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2028 года согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 24.12.2021 №1286 «О бюджетном прогнозе Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2027 года».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                         В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению Администрации
МО «Светлогорский городской округ»
от 02 февраля 2023 г.№ 85

[bookmark: P37]БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2028 года

1. Бюджетный прогноз Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2028 года (далее - долгосрочный бюджетный прогноз) подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Светлогорского городского округа на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 04 октября 2021 года № 934.
2. Долгосрочный бюджетный прогноз разработан на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития Светлогорского городского округа на долгосрочный период, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 11 ноября 2021 года № 1097 (далее - долгосрочный прогноз социально-экономического развития), и прогноза социально-экономического развития Калининградской области на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз социально-экономического развития).
3. Основными подходами к формированию налоговой, долговой и бюджетной политики в долгосрочном периоде являются реализация потенциала бюджетных доходов при сохранении стабильного уровня налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, обеспечение приемлемого уровня долговой нагрузки, выполнение долговых и расходных обязательств, эффективность бюджетных расходов. Расходы бюджета формируются в условиях бюджетных ограничений в рамках полномочий муниципального образования и направлены прежде всего на финансовое обеспечение развития сферы бюджетных услуг, мер социальной поддержки населения, общественной инфраструктуры и бюджетную поддержку роста экономики. Бюджетная политика должна предусматривать меры по повышению эффективности государственного сектора экономики, в том числе сферы бюджетных услуг, формированию благоприятного инвестиционного климата, развитию бюджетных процедур и правил, направленных на минимизацию рисков влияния на местный бюджет негативных факторов социально-экономического развития.
Общей задачей и условием реализации налоговой, долговой и бюджетной политики является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета округа.
4. Прогноз основных характеристик бюджета Светлогорского городского округа представлен в таблице 1 приложения к долгосрочному бюджетному прогнозу.
5. Доходы бюджета округа определены исходя из прогноза снижения доли безвозмездных поступлений в объеме доходов бюджета округа к 2028 году. Налоговые и неналоговые доходы бюджета округа прогнозируются в долгосрочном периоде на уровне 5 процента к параметрам среднесрочного и долгосрочного прогнозов социально-экономического развития в базовом варианте.
6. Общий объем расходов бюджета округа определен исходя из параметров доходов и дефицита бюджетов. Прогноз дефицита бюджета обусловлен уровнем заимствований и муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам бюджета округа. С 2024 по 2025 годы бюджет округа прогнозируются с профицитом. Прогнозируется уровень муниципального долга к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений к концу 2024 года - 12 процентов, с постепенным снижением в период с 2024 по 2026 годы - до полного погашения, с учетом формирования бюджета, сбалансированного по доходам и расходам.
7. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Светлогорского городского округа на период их действия определены с учетом прогнозируемой динамики расходов бюджета округа, предназначенных для исполнения расходных обязательств Светлогорского городского округа, исходя из занятости населения, а также с учетом индекса потребительских цен в соответствии с базовым вариантом среднесрочного и долгосрочного прогнозов социально-экономического развития. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Светлогорского городского округа представлены в таблице 2 приложения к долгосрочному бюджетному прогнозу.

	Приложение

	к Бюджетному прогнозу Светлогорского

	городского округа на период до 2028 года

	Прогноз основных характеристик бюджета Светлогорского городского округа

	таблица 1

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Характеристика бюджета
	2021 год (факт)
	2022 год (оценка)
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Доходы местного бюджета
	895 680
	1 181 568
	1 375 710
	789 255
	796 907
	820 814
	861 855
	904 948

	      в том числе:

	     - налоговые доходы
	309 965
	347 420
	351 536
	358 066
	372 816
	384 000
	403 201
	423 361

	     - неналоговые доходы
	150 762
	356 731
	311 980
	183 652
	158 463
	163 217
	171 378
	179 947

	     - безвозмездные поступления
	434 953
	477 417
	712 194
	247 537
	265 628
	273 597
	287 277
	301 641

	2.
	Расходы местного бюджета
	836 947
	1 210 159
	1 560 487
	754 255
	767 044
	820 814
	861 855
	904 948

	      в том числе:

	     - на финансовое обеспечение муниципальных программ
	736 601
	1 095 227
	1 418 795
	625 164
	619 924
	686 084
	720 388
	756 408

	    - на непрограммные направления деятельности
	100 346
	114 932
	141 692
	116 169
	120 413
	134 730
	141 467
	148 540

	3.
	Дефицит (профицит) местного бюджета
	58 733
	28 591
	-184 777
	35 000
	29 863
	0
	0
	0

	4.
	Отношение дефицита к общему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. (%)
	-
	-
	27,8%
	-
	-
	0%
	0%
	0%

	5.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0
	0
	0
	64 863
	29 863
	0
	0
	0

	Приложение

	к Бюджетному прогнозу Светлогорского

	городского округа на период до 2028 года

	Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Светлогорского городского округа на период их действия

	таблица 2

	(тыс. рублей)

	№ программы
	Наименование муниципальной программы Светлогорского городского округа
	2021 год  (факт)
	2022 год (оценка)
	2023 год
	2024 год
	2025 год и последующие периоды

	Расходы местного бюджета                                           всего
	836 946,90
	1 210 159,0
	1 560 486,7
	754 255,6
	767 044.0

	       в том числе:

	     расходы на реализацию муниципальных программ Светлогорского городского округа - всего
	736 600,50
	1 095 226,6
	1 418 794,9
	625 164,5
	619 924,3

	          из них:

	01
	"Развитие образования"
	277 272,60
	662 703,2
	989 634,2
	327 542,4
	347 740,2

	02
	"Социальная поддержка населения"
	22 422,50
	26 110,0
	32 438,3
	32 708,0
	33 005,2

	03
	"Развитие культуры"
	50 122,30
	45 309,5
	47 475,5
	47 024,4
	48 536,7

	04
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	358,90
	1 451,8
	3 067,1
	925,0
	150,0

	05
	"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения"
	11 463,70
	13 730,1
	18 465,5
	15 617,1
	15 658,8

	07
	 "Развитие туризма"
	14 829,20
	21 940,5
	19 947,9
	17 595,9
	17 595,9

	08
	"Управление муниципальными финансами"
	7 613,70
	8 459,7
	9 049,0
	9 049,0
	9 049,0

	10
	"Развитие физической культуры и спорта"
	17 022,70
	16 263,7
	12 562,7
	10 725,4
	10 753,4

	11
	"Ремонт автомобильных дорог"
	46 295,10
	88 241,5
	42 558,6
	22 629,7
	22 629,7

	12
	"Профилактика правонарушений"
	2 586,80
	2 738,4
	4 906,7
	3 548,5
	3 583,6

	13
	"Развитие малого и среднего предпринимательства"
	84,00
	0,00
	60,0
	60,0
	60,0

	15
	"Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда"
	2 531,40
	6 373,9
	10 007,4
	1 751,1
	1 751,1

	16
	"Газификация муниципального образования"
	1 217,40
	1 920,4
	1 346,8
	24 351,7
	1 040,0

	21
	"Повышение безопасности дорожного движения"
	14 676,40
	19 987,7
	13 096,5
	7 543,6
	8 043,6

	22
	"Благоустройство территории"
	142 185,40
	158 696,3
	181 428,1
	95 044,0
	93 631,4

	24
	 "Формирование современной городской среды"
	114 650,80
	13 990,9
	23 614,4
	4 842,1
	2 542,1

	 27
	"Обеспечение жильём молодых семей"
	0,00
	2 71,4
	2 139,7
	3 988,2
	3 953,6

	29
	"Программа конкретных дел"
	10 506,00
	5 137,2
	6 743,9
	0,0
	0,0

	30
	"Профилактика терроризма и экстремизма"
	761,60
	100,4
	252,6
	218,4
	200,0